
                                                                                                                                          
    JUDEŢUL ARGEŞ                                  
    ORAŞUL COSTEŞTI                                                             
    CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                               

                 
                                          

 
 
      
 

HOTĂRÂRE NR.38 
Rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2021 

 
 
                                           

           Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în sedinţa 
ordinară, în data de 27.07.2021; 
           Având în vedere: 

 -Referatul de aprobare nr.16544 din data de 21.07.2021, întocmit de 
iniţiator, domnul Baicea Ion- Primarul oraşului Costeşti, judeţul Argeş; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub 
nr16549/21.07.2021, întocmit de doamna Ion Andreea, şef Serviciu Buget 
Contabilitate I.T.L. ; 

-  prevederile art.5 alin. (3), art.16, alin.(1),  art.19 alin.(2), art.20, alin. 
(1), lit.i, art.21, art.22, alin.(1), art.23, alin.(1), și art.36 alin.(1)   din 
Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si 
completarile ulterioare ; 

- Ordinul 72/2021 privind stabilirea reglementărilor pentru punerea în 
aplicare a prevederilor art. 1 alin. (8) şi art. 2 alin. (3) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 3/2021 privind unele măsuri pentru recrutarea 
şi plata personalului implicat în procesul de vaccinare împotriva 
COVID-19 şi stabilirea unor măsuri în domeniul sănătăţii;  

- prevederile Legii nr.292/2011 privind asistenta sociala, republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile Ordinului 163/2017 pentru aprobarea Normelor generale 
de apărare împotriva incendiilor; 

            Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.„b” şi alin.(4) lit.„a”, art.133 alin.(1) 
şi art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
            Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local 
Costeşti; 
            În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) şi alin.3 lit.„a” din O.U.G. 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2021 
si repartizarea sumei de 52,55 mii lei din fondul de rezerva, dupa cum urmeaza: 

- 9,60  mii lei pentru capitolul 51.02.01.03 „Autoritati executive”; 
- 8,45 mii lei pentru capitolul 68.02.50.50 „Alte cheltuieli in domeniul 

asistentei sociale”; 
 



 
 
 
 
 

- 24,12 mii lei pentru capitolul 65.02.50 „Alte cheltuieli in domeniul 
invatamantului”; 

- 10,38 mii lei pentru capitolul 61.02.50 „Alte cheltuieli in domeniul ordinii 
publice si sigurantei nationale”; 

conform anexei nr.1 care face parte integranta din  prezenta hotărâre. 
 
Art.2.Prezenta hotărâre va fi comunicată în termenul legal: 

- Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
- Primarului oraşului Costeşti; 
- Serviciului buget contabilitate-impozite şi taxe locale. 

 
                                                                           Data astăzi:27.07.2021 
 
                                                                                                    

                                                                                       
 
 
 
 
 
                                                                               

 PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ, 
MINCĂ IONEL-DANIEL 

 

                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


